

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 27/09/2023

ƯU TIÊN QUẢN TRỊ RỦI RO
DANH MỤC

Quốc tế

- Phố Wall có phiên giao dịch giảm điểm trong ngày 26/09. Chỉ số Dow Jones giảm 388,00 điểm (-1,14%), chỉ số NASDAQ giảm 207,71 điểm (-1,57%) và chỉ số S&P 500 giảm 63,91 điểm (-1,47%). Chứng khoán Mỹ giảm điểm sau khi báo cáo về doanh số bán nhà và niềm tin người tiêu dùng mới nhất làm dấy lên lo ngại về kinh tế Mỹ.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm trong ngày giao dịch 26/09. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 1,73 điểm (+0,03%), CAC 40 (Pháp) giảm 49,57 điểm (-0,70%). Thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á ghi nhận diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch 26/09.
- Giá dầu WTI tăng 0.23% và dầu Brent tăng 0.24% trong phiên giao dịch ngày 26/09. Bên cạnh đó, giá Vàng ghi nhận biến động giảm.
- Singapore vừa phát hành thành công “trái phiếu xanh” trị giá 700 triệu SGD dành cho việc mở rộng mạng lưới tàu điện ngầm.
- Chủ tịch Ngân hàng Trung ương châu Âu (ECB) nhấn mạnh nhiệm vụ của ECB là đưa lạm phát trở lại mức mục tiêu 2% kịp thời để ổn định giá cả, qua đó giảm tác động đối với nền kinh tế.

Trong nước

- Vnindex có phiên giảm điểm trong phiên giao dịch ngày 26/09. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 15,24 điểm, đóng cửa tại 1,137.96 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 1.046 triệu đơn vị, tương ứng 21.617 tỷ đồng. Trong ngắn hạn, chỉ số VN-Index vẫn đang duy trì xu hướng điều chỉnh và đã để mất vùng hỗ trợ 1.148 – 1.150; dự kiến ngưỡng hỗ trợ tiếp theo tại 1.120 điểm. Nhà đầu tư được khuyến nghị tiếp tục theo dõi và chỉ mở mua mới khi VN – Index cho diễn biến hồi phục và bật tăng lại ở vùng 1. 148 – 1.150.
- Các nhóm ngành ghi nhận biên độ giảm mạnh nhất như nhóm ngành Bất động sản, Hàng cá nhân & Gia dụng.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng với giá trị 651,42 tỷ, tập trung ở các cổ phiếu HPG, SSI, DGC. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng 270,52 tỷ đồng, tập trung ở các mã FUESSVFL, HPG, STB.
- Dự kiến, từ năm 2021-2030, Bình Dương sẽ đầu tư khoảng 173.000 căn nhà ở xã hội, đáp ứng cho hơn 678.000 dân. Tổng mức đầu tư khoảng 92.660 tỉ đồng, cao hơn chỉ tiêu được Chính phủ giao.
- Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam (VNX) đã được kết nạp là thành viên chính thức của Liên đoàn các Sở Giao dịch Chứng khoán Thế giới (WFE).

Doanh nghiệp

-  VHM: Vinhomes sắp mở bán 3 dự án nhà ở xã hội Happy Home tại Hải Phòng, Thanh Hóa và Quảng Trị
-  BAB: Ngân hàng TMCP Bắc Á vừa có thông báo về việc chào bán 3.300 tỷ đồng trái phiếu ra công chúng
-  BID: Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển đã phát hành lô trái phiếu mã BIDLH23310107 trị giá 200 tỷ đồng.
-  LPB: LPBank và Tập đoàn hàng đầu thế giới về phần mềm ngân hàng Temenos ký hợp đồng hợp tác triển khai giải pháp hệ thống Corebanking T24
-  PVT: Trong 8 tháng đầu năm 2023, PV Trans vẫn tiếp tục chiến lược mở rộng đội tàu với việc đầu tư thêm 5 tàu chở nhiên liệu có tổng trọng tải trên 130.000 DWT và 1 tàu VLGC 55.000 DWT.
-  NVL: Tập đoàn Đầu tư Địa ốc No Va - Novaland muốn giãn nợ trái phiếu quốc tế 298,6 triệu USD của nhóm trái chủ Ad Hoc Group
-  HTN: Nhóm Hưng Thịnh được gia hạn thêm 2 năm 7.300 tỷ trái phiếu
-  HT1: Vicem Hà Tiên chốt ngày trả cổ tức năm 2022 bằng tiền tỉ lệ 4%
-  CNG: CNG thông báo doanh thu 9 tháng năm 2023 ước đạt 2.37 ngàn tỷ đồng, tương ứng 93% kế hoạch 9 tháng, thấp hơn cùng kỳ 27%.
-  RDP: Rạng Đông Holding thua kiện 'đối tác chiến lược' Sojitz, phải trả 157 tỷ đồng và một loạt các khoản phí

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	26/09/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1137,96	-1,32%	-6,07%	-3,84%	12,99%	-2,45%
HNX30 INDEX	471,15	-0,31%	-11,75%	-5,97%	42,30%	7,64%
VN30 INDEX	1153,37	-0,57%	-5,89%	-3,40%	14,74%	-2,46%
S&P 500	4273,53	-1,47%	-3,83%	-3,00%	11,30%	17,17%
Dow Jones	33618,88	-1,14%	-2,60%	-2,12%	1,42%	15,39%
Nasdaq	13063,61	-1,57%	-4,49%	-3,88%	24,81%	20,63%
Shanghai Composite	3102,273	-0,43%	-0,73%	1,25%	0,42%	0,27%
Nikkei 225	31993,84	-0,99%	-3,12%	1,17%	22,61%	20,40%
Thailand SET	1494,02	-0,88%	-1,90%	-4,24%	-10,47%	-7,24%
Malaysia	1445,55	0,15%	-0,41%	0,08%	-3,34%	2,46%
Philippine	6263,94	1,48%	3,57%	1,68%	-4,61%	4,05%
Indonesia JCI	6923,8	-1,07%	-0,81%	0,41%	1,07%	-2,65%
FTSE 100	7625,72	0,02%	-0,45%	3,91%	2,33%	9,18%
DAX	15255,87	-0,97%	-2,61%	-2,41%	9,57%	25,67%
CAC 40	7074,02	-0,70%	-2,86%	-2,15%	9,27%	22,94%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	-0,41	6,37	1,04
Fubon FTSE Vietnam ETF	1,16	3,06	-38,44	-17,82	249,55	702,73
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	4,33	8,71	-26,51	56,51	-66,69
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-3,24	-1,76
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	-0,28	-2,38	-2,38	-2,38
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	0	-0,41	0,12	-8,34
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-3,24	-1,76
Asian Growth CUBS ETF	0	-0,17	-8,39	-52,76	-17,88	-153,15
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0	0,04	0,48	0,48	0,48
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	0	1,52	6,8	11,93	23,84
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0	8,75	8,75	8,75
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0	0,98	0,98	1,04
SSIAM VN30 ETF	0	0	0	-0,38	-3,92	-1,79
SSIAM VNX50 ETF	-0,23	-0,71	-9,1	-13,81	8,41	60,91
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-1,1	-38,57	-65,98	58,12	395,55
DCVFMVN Diamond ETF	0	1,43	1,43	6,12	6,37	11,2
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	0	92,49	220,21	201,27
VanEck Vietnam ETF	0	0	0	58,86	95,66	90,88

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
LEC	7.490	3.400	7,00%
CLW	33.200	2.800	6,92%
L10	21.000	100	6,87%
HRC	52.000	600	6,67%
SRF	10.600	371.400	6,64%
HSL	8.200	122.600	6,63%
SMA	8.600	100	6,04%
PIT	7.490	8.000	5,79%
VCA	9.250	2.400	5,11%
NHH	15.550	953.600	5,07%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TCO	11.300	296.900	-7,00%
APG	9.440	2.718.200	-7,00%
DXS	8.910	2.886.300	-6,99%
PSH	10.650	2.705.400	-6,99%
PTL	5.600	1.534.400	-6,98%
FUEFCV50	15.750	5.400	-6,97%
IDI	13.350	11.193.300	-6,97%
MHC	8.830	787.300	-6,95%
KPF	6.700	1.469.700	-6,94%
ANV	35.600	5.143.700	-6,93%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CMS	34.500	898.514	9,87%
SFN	22.600	214	9,71%
LBE	16.100	100	9,52%
TJC	11.800	2.132	9,26%
VNT	51.400	100	9,13%
KDM	23.000	123.705	9,00%
L43	3.900	600	8,33%
NRC	5.400	1.763.818	8,00%
S55	52.000	100	7,66%
TPP	11.300	400	7,62%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TKG	8.100	89.200	-10,00%
GDW	32.700	406	-9,92%
LDP	13.000	99.110	-9,72%
VCC	11.200	10.300	-9,68%
VC7	20.700	948.920	-9,61%
VGS	18.900	2.089.547	-9,57%
PIC	13.300	2.150	-9,52%
SPI	4.000	202.800	-9,09%
C69	7.000	391.523	-9,09%
VE3	8.100	103	-8,99%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HPG	156.944,35	FUESSVFL	117.638,95
2	SSI	134.699,47	GVR	48.990,68
3	DGC	76.677,95	MWG	38.017,79
4	VCB	29.849,66	VND	33.836,44
5	VIC	24.980,08	STB	30.617,63
6	VPB	23.994,56	HDB	21.558,91
7	HDG	21.507,72	LPB	8.236,58
8	VIX	21.434,80	BCM	6.092,50
9	MSN	20.510,96	BID	6.010,62
10	VCG	20.164,19	HSG	5.705,01

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HUT	36.475,18	SHS	5.143,11
2	TNG	3.101,99	PVS	3.699,85
3	CEO	832,71	PVI	1.869,04
4	VIG	274,19	IDC	1.529,32
5	TIG	238,11	NVB	1.303,02
6	API	182,90	MBS	942,55
7	NST	129,56	DTD	149,94
8	DDG	120,72	TA9	88,00
9	PVG	94,00	THD	57,23
10	HAT	90,55	PBP	31,86

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	26/09/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	90,6	0,23%	0,35%	13,49%	12,88%
Oil Brent	USD/bbl.	94,19	0,24%	0,71%	11,49%	9,64%
Thép thanh	CNY/MT	3685	-0,32%	-4,01%	-1,42%	-
Nhôm	USD/MT	2219	0,53%	1,32%	4,67%	-5,55%
Đồng	USD/lb.	364,15	-0,21%	-3,56%	-3,77%	-4,42%
Than	USD/MT	160,35	0,22%	-0,25%	7,33%	-60,32%
Đường	USD/lb.	26,24	-1,28%	-5,34%	4,29%	46,51%
Ngô	USD/bu.	479,75	0,00%	-0,52%	1,91%	-29,29%
Gas	USD/MMBtu	2,644	-0,45%	-3,26%	4,09%	-40,92%
Sữa	USD/cwt	18,38	-0,22%	0,11%	6,80%	-10,21%
Vàng	USD/t oz.	1918,2	-0,08%	-2,49%	-1,12%	0,63%
Bạc	USD/t oz.	23,04	-0,67%	-3,34%	-6,28%	-7,40%
Lúa Mỳ	USD/bu.	588,75	-0,04%	0,00%	-5,31%	-28,22%
Thịt lợn	USD/lb.	81,625	0,12%	-3,80%	2,25%	-6,93%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3886	-0,28%	-2,29%	-1,20%	-6,29%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!